
  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                            
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  08  DEL 16.01.2020  
 
 

 
 

OGGETTO:  Liquidazione Associazione Nazionale di Volontariato di Protezione Civile 
“Aquile” con sede in Campofelice di Roccella servizio svolto in occasione 
dell’11^ edizione dell’Autoslalom delle Fonti di Scillato. 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 6  
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 
 
  
 



Premesso che: 
 

La G.M. con propria deliberazione n. 90 del  27.11.2019, immediatamente esecutiva, ha 
accolto la proposta dell’Associazione Nazionale di Protezione Civile “Aquile” con sede in  
Campofelice di Roccella, assunta agli atti del Comune al  prot. n. 5879 del 27.11.2019, che su 
richiesta dell’Amministrazione, si è dichiarata disponibile a fornire il servizio di assistenza, in 
collaborazione con le forze dell’ordine e con il personale di P.M., in occasione dell’11° Autoslalom 
delle Fonti di Scillato” che si svolgerà l’1 Dicembre 2019, da disimpegnare così come segue: 

N. 4 volontari per la giornata del 30.11.2019 con turno dalle ore 18,00 alle ore 24,00; 
N. 10 volontari per la giornata dell’1.12.2019 con turno dalle ore 7,30 a fine manifestazione; 
Per le prestazioni di cui sopra l’Associazione ha richiesto un contributo forfettario di € 

300,00 a titolo di rimborso spese che la G.M. con la citata deliberazione n 90/2019, ha ritenuto 
congruo rispetto ai servizi offerti; 
 Dato atto: 

Che l’impegno della predetta Associazione è finalizzato ad assicurare un adeguato servizio 
di assistenza alla popolazione, in collaborazione con le forze dell’ordine ed il personale di P.M., 
durante la manifestazione che registra, sin dalla prima edizione, un notevole afflusso di pubblico; 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 06.08.2018 avente ad 
oggetto “ Manifestazioni pubbliche: precisazioni sull’attivazione e l’impiego del servizio di 
volontariato di protezione civile” nella quale viene precisato che in caso di manifestazioni pubbliche 
genericamente intese, l’impiego di VOPC ( Volontariato Organizzato Protezione Civile) può essere 
previsto, esclusivamente per svolgere attività di natura organizzativa e di assistenza alla 
popolazione, senza tuttavia mai interferire con l’approntamento e l’attuazione dei servizi che 
attengono alle competenze della tutela  dell’ordine e della sicurezza pubblica…su richiesta delle 
autorità di protezione civile competenti…. ; 
 Che le spese che le associazioni di volontariato sostengono per l’espletamento delle attività 
e che la parte beneficiaria è tenuta a rimborsare, esulano dalle fattispecie dei flussi finanziari e 
che,pertanto, non sono soggetti a tracciabilità ; 
 Che il rapporto che si instaura con l’Associazione non è riconducibile a contratto d’appalto; 
 Richiamata la determinazione della scrivente N. 285 del 28.11.2019 con la quale, per le 
motivazioni indicate in detto provvedimento, è stato assunto impegno di spesa di € 300,00 per le 
superiori finalità; 
 Vista la relazione, trasmessa dal Presidente della predetta Associazione, assunta agli atti 
del Comune al prot.6441 del 30.12.2019, relativa al servizio prestato in occasione della 
manifestazione,con allegata  la documentazione di rito richiesta dall’Ufficio e la contestuale 
richiesta di pagamento per il servizio reso;; 

 Dato atto che il servizio è stato effettivamente reso come si evince dall’attestazione in calce 
alla relazione; 

Visti: 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e n.4\2019 di 

conferma;  
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento che disciplinano gli 

adempimenti dei responsabili di servizio; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, liquidare e pagare dell’Associazione Nazionale di Protezione Civile “Aquile” con sede in  
Campofelice di Roccella, C.F. 96030220824 in persona del Presidente Giangreco Vito, la somma 
di € 300,00 per il servizio di protezione civile reso in occasione della manifestazione denominata “ 
11* Autoslalom delle Fonti Scillato” e consistente in: 

N. 4 volontari per la giornata del 30.11.2019 con turno dalle ore 18,00 alle ore 24,00; 
N. 10 volontari per la giornata dell’1.12.2019 con turno dalle ore 7,30 a fine manifestazione; 

 



La superiore somma di € 300,00 trova imputazione al cap.  571 intervento “ Spese per 
attività ricreative” del Bilancio Pluriennale 2019/2021 – anno 2019- il cui impegno di spesa di e 
350,00 assunto con la determinazione n. 285 del 28.11.2019 è interamente disponibile.  

 
 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 
copertura finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________               F.to     Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 

 L’ADDETTO                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone Sebastiana             F.to Dott.. Russo Antonino 
 
 
 
 
 
 
  
 


